
Abstrakt 

Vybrané otázky mezinárodního dědického práva 

Tématem této diplomové práce jsou vybrané otázky mezinárodního dědického 

práva. Ty autor směřuje primárně do oblasti evropského dědického práva a jeho 

základních principů upravených nařízením Evropského Parlamentu a Rady (EU) 

č. 650/2012 ze dne 4. července 2012, známým rovněž pod názvy nařízení o dědictví či 

Brusel IV.   

S využitím odborné literatury a judikatury vnitrostátních i mezinárodních soudů 

ve své práci autor stručně přibližuje základní principy obsažené v jednotlivých 

ustanoveních předmětné právní úpravy a nalézá odpověď na otázku do jaké míry tato 

zůstaviteli a dalším osobám poskytují právní jistotu a předvídatelnost při snaze 

o plánování dědictví s mezinárodním prvkem. Při zkoumání nedostatků se kterými se 

v kontextu právní jistoty a předvídatelnosti současná právní úprava evropského 

dědického práva potýká autor srovnává jednotlivé názory odborné veřejnosti na danou 

problematiku a přidává svůj vlastní pohled na věc. 

Diplomová práce je členěna do tří kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. 

V první kapitole se autor zabývá důvody pro přijetí právní úpravy v oblasti dědictví 

s mezinárodním prvkem a dále představuje jednotlivé prameny právní úpravy evropského 

dědického práva. V rámci kapitoly druhé se autor zabývá stručným popisem základních 

principů evropského dědického práva, a to jednotným dědickým statutem, souladem 

sudiště a rozhodného práva a principem koordinace právních řádů. V úvodu poslední 

kapitoly se autor zabývá rozborem principu právní jistoty a předvídatelnosti z pohledu 

práva Evropské unie a dále jeho konfliktem s individuální spravedlností. Následně 

podrobně analyzuje ustanovení nařízení č. 650/2012 zmíněná v druhé kapitole diplomové 

práce, tentokráte z pohledu požadavku právní jistoty a předvídatelnosti, a zjišťuje, do jaké 

míry jí tato dosahují a s jakými nedostatky se v praxi potýkají. 

 

 

Klíčová slova: Nařízení č. 650/2012, dědictví, právní jistota a předvídatelnost 


